



महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, वरधा

अकादमिक सत्र 2025-26 हेतु समेकित समय-सारिणी
संस्कृत साहित्य विभाग, साहित्य विद्यापीठ

संशोधित समय-सारिणी
तिथि : 19.01.2026

दिन/कालांश	अधिस्नातक					01:30-02:30	परास्नातक/परास्नातक डिप्लोमा/पी-एच.डी. कोर्सवर्क				
	वर्ष/सेमेस्टर	09:30-10:30	10:30-11:30	11:30-12:30	12:30-01:30		वर्ष/सेमेस्टर	02:30-03:30	03:30-04:30	04:30-05:30	05:30-06:30
सोमवार	1/2	SEG	UGPMr/Idc/Mdc-1	UGPMj-1	UGPMj-2 MSSUE 41 RK	भोजन अंतराल (Lunch Break)	1/2	PGOC-1 PGDP/PCW-1 MSAN 05 P	PGOC-2 PGDP/PCW-2 MSAN 04 RK	PGOC-3 PGDP/PCW-3	
	2/2	UGPOC-1	UGPOC-2	UGPOC-3	UGPOE-2		2/2	PGOC-1	PGOE-2 MSANO09 JNT	PGOC-3 MSAN 11 JNT	PGOE-2 MSAN 10 RK
	3/2	UGPOC-1 MSSUC163 JNT	UGPOC-2 MSSUC162 P	UGPOC-3 MSSUC161 RK	UGPOE-2						
	4/2	UGPOC-1 MSSU181 P	UGPOC-2 MSSU082 RK	UGPOC-3 MSSU183 P	UGPOE-2 MSSU081 JNT						
मंगलवार	1/2	SEG	UGPMr/Idc/Mdc-1	UGPMj-1	UGPMj-2 MSSUE 41 RK	1/2	PGOC-1 PGDP/PCW-1 MSAN 05 P	PGOC-2 PGDP/PCW-2 MSAN 04 RK	PGOC-3 PGDP/PCW-3	PGOE-2 PGDP/PCW-4 MSAN 06 JNT	
	2/2	UGPOC	UGPOC-2	UGPOC-3	UGPOE-2	2/2	PGOC-1	PGOE-2 MSANO09 JNT	PGOC-3 MSAN 11 JNT	PGOE-2 MSAN 10 RK	
	3/2	UGPOC-1 MSSUC163 JNT	UGPOC-2 MSSUC162 P	UGPOC-3 MSSUC161 RK	UGPOE-2						
	4/2	UGPOC-1	UGPOC-2 MSSU082 RK	UGPOC-3 MSSU183 P	UGPOE-2 MSSU081 JNT						

प डी यू
16/02/26

16/02/26

16/02/26

16/02/26

बुधवार	1/2	SEG	UGPMr/Idc/Mdc-1	UGPMj-1	UGPMj-2 MSSUE 41 RK	1/2	PGOC-1 PGDP/PCW-1 MSAN 05 P	PGOC-2 PGDP/PCW-2 MSAN 04 RK	PGOC-3 PGDP/PCW-3	PGOE-2 PGDP/PCW-4 MSAN 06 JNT
	2/2	UGPOC	UGPOC-2	UGPOC-3	UGPOE-2					
	3/2	UGPOC-1 MSSUC163 JNT	UGPOC-2 MSSUC162 P	UGPOC-3 MSSUC161 RK	UGPOE-2	2/2	PGOC-1	PGOE-2 MSANO09 JNT	PGOC-3 MSAN 11 JNT	PGOE-2 MSAN 10 RK
	4/2	UGPOC-1 MSSU181 P	UGPOC-2 MSSU082 RK	UGPOC-3 MSSU183 P	UGPOE-2 MSSU081 JNT					
गुरुवार	1/2	SEG	UGPMr/Idc/Mdc-1	UGPMj-1	UGPMj-2 MSSUE 41 RK	1/2			PGOC-3 PGDP/PCW-3	PGOE-2 PGDP/PCW-4 MSAN 06 JNT
	2/2	UGPOC	UGPOC-2	UGPOC-3	UGPOE-2					
	3/2	UGPOC-1 MSSUC163 JNT	UGPOC-2 MSSUC162 P	UGPOC-3 MSSUC161 RK	UGPOE-2	2/2	PGOC-1	PGOE-2 MSANO09 JNT	PGOC-3 MSAN 11 JNT	PGOE-2 MSAN 10 RK
	4/2	UGPOC-1 MSSU181 P	UGPOC-2 MSSU082 RK	UGPOC-3 MSSU183 P	UGPOE-2 MSSU081 JNT					
शुक्रवार	1/2	SEC-1	VAC-1	UGPMj-1	UGPMj-2	1/2		PGOC-1 PGDP/PCW-1 MSAN 05 P	PGOC-2 PGDP/PCW-2 MSAN 04 RK	PGOE-2 PGDP/PCW-4 MSAN 06 JNT
	2/2	UGPOC-3	UGPOC-2	UGPOE-2	UGPOE-1					
	3/2	UGPOC-3	UGPOC-2	UGPOE-2	UGPOE-1	2/2	PGOC-1	PGOE-1	PGOC-3	PGOE-2
	4/2	UGPOC-1 MSSU181 P			UGPOE-1					

परीक्षा
16/02/26

16/02/26

Boorma
16/02/26

16/02/26

कक्षाओं एवं कार्यभार का विवरण

कार्यक्रम एवं सेमेस्टर Programme & Semester	प्रश्नपत्र का कोड Course Code	प्रश्नपत्र का नाम Course Name	क्रेडिट Credit	प्रश्नपत्र का प्रकार Core / Elective	शिक्षक का नाम Teachers Name	कार्यभार Workload
परास्नातक संस्कृत प्रथम वर्ष द्वितीय सेमेस्टर (सत्र-2025-26)						
परास्नातक संस्कृत द्वितीय सेमेस्टर	MSAN 05	भारतीय दर्शनशास्त्र- II	04	COMPULSORY	Dr. Pardeep	04
परास्नातक संस्कृत द्वितीय सेमेस्टर	MSAN 04	व्याकरण एवं भाषा विज्ञान - II	04	COMPULSORY	Dr. Ram kripal	04
परास्नातक संस्कृत द्वितीय सेमेस्टर	MSAN 06	संस्कृत साहित्य एवं काव्य शास्त्र - II	04	COMPULSORY	Dr. Jagdish Narayan Tiwari	04
परास्नातक कार्यक्रम द्वितीय वर्ष चतुर्थ सेमेस्टर (सत्र : 2024-26)						
परास्नातक संस्कृत चतुर्थ सेमेस्टर	MSAN 10	ध्वन्यालोक: एवं काव्यप्रकाश:	04	COMPULSORY	Dr. Ram kripal	04
परास्नातक संस्कृत चतुर्थ सेमेस्टर	MSAN 11	सर्वदर्शनसंग्रह:	04	COMPULSORY	Dr. Jagdish Narayan Tiwari	04
परास्नातक संस्कृत चतुर्थ सेमेस्टर	MSANO09	संस्कृत काव्य	04	ELECTIVE	Dr. Jagdish Narayan Tiwari	04
स्नातक कार्यक्रम द्वितीय वर्ष चतुर्थ सेमेस्टर (सत्र : 2024-28)						
स्नातक संस्कृत चतुर्थ सेमेस्टर	MSSUE 41	श्रीमद्भगवद्गीता : कर्मयोग	04	ELECTIVE	Dr. Ram kripal	04
स्नातक कार्यक्रम तृतीय वर्ष षष्ठम सेमेस्टर (सत्र : 2023-27)						
स्नातक संस्कृत षष्ठम सेमेस्टर	MSSUC163	उपनिषद् साहित्य परिचय	04	COMPULSORY	Dr. Jagdish Narayan Tiwari	04
स्नातक संस्कृत षष्ठम सेमेस्टर	MSSUC162	भारतीय दर्शन सिद्धांत	04	COMPULSORY	Dr. Pardeep	04
स्नातक संस्कृत षष्ठम सेमेस्टर	MSSUC161	संस्कृत नाट्य परम्परा	04	COMPULSORY	Dr. Ram kripal	04
स्नातक कार्यक्रम चतुर्थ वर्ष अष्टम सेमेस्टर (सत्र : 2022-23)						
स्नातक संस्कृत अष्टम सेमेस्टर	MSSU181	भारतीय ज्ञानपरम्परा - तन्त्रागम एवं वैदिक वाङ्मय	04	COMPULSORY	Dr. Pardeep	04
स्नातक संस्कृत अष्टम सेमेस्टर	MSSU082	ऋक्-प्रातिशाख्य परिचय	04	COMPULSORY	Dr. Ram kripal	04
स्नातक संस्कृत अष्टम सेमेस्टर	MSSU183	संस्कृत शोध प्रविधि	04	COMPULSORY	Dr. Pardeep	04
स्नातक संस्कृत अष्टम सेमेस्टर	MSSU081	भारतीय ज्ञानपरम्परा : सृष्टि विषयक सिद्धान्त	04	ELECTIVE	Dr. Jagdish Narayan Tiwari	04

अध्यापकों का कार्यभार विवरण

क्रम. सं.	अध्यापकों के नाम	अन्य विभाग	कुल कार्यभार
1.	डॉ. प्रदीप (P)	02	18 कक्षाएँ
2.	डॉ. जगदीश नारायण तिवारी (JNT)	-	20 कक्षाएँ
3.	डॉ. राम कृपाल (RK)	-	20 कक्षाएँ
	कुल योग		58 कक्षाएँ

112
16/02/2026
प्रभारी,
संस्कृत साहित्य विभाग

16/02/26

16/02/26

अधिष्ठाता
साहित्य विद्यापीठ
16/02/26

संकेताक्षर विश्वविद्यालय द्वारा संचालित-LSU-2: Language Skill University Level, SEG: Skill Enhancement Courses, VAE: Value Added Courses
विभाग द्वारा संचालित-UGPMj: Undergraduate Programme Major, UGPMr/Idc/Mdc: Undergraduate Programme Minor/Interdisciplinary/Multidisciplinary
UGPOC: Undergraduate Programme Old Core (III, V, VI Semester), UGPOE: Undergraduate Programme Old Elective (III, V, VI Semester)
PGOC: Postgraduate Programme Old Core (I/III Semester), PGOE- Postgraduate Programme Old Elective
PGDP: Post Graduate Diploma Programme, PCW-PhD Course Work

निर्देश :

1. यह समय-सारिणी विश्वविद्यालय के वर्धा मुख्यालय तथा समस्त केंद्रों पर समान रूप से प्रभावी रहेगी। यह सर्वथा अपरिवर्तनीय होगी।
2. शिक्षा एवं विधि विद्यापीठ की स्वतंत्र समय-सारिणी पूरक रूप में अलग से जारी होगी। अन्य सभी विद्यापीठों के लिए उपरिलिखित समय-सारिणी ही प्रभावी रहेगी।
3. उपरिलिखित समय-सारिणी के अनुसार अधिस्नातक (Under Graduate) कक्षाएँ पूर्वाह्न 09:30-01:30 बजे के बीच; जबकि परास्नातक (Post Graduate), पी.जी. डिप्लोमा (यदि कोई हो) एवं पी-एच.डी. कोर्सवर्क की कक्षाएँ अपराह्न 02:30-06:30 बजे के बीच संचालित होंगी।
4. मुख्य-छात्रावास अधीक्षक एवं छात्रावास अधीक्षकों से अपेक्षा होगी कि वे मेस संबंधी व्यवस्था उपरिलिखित समय-सारिणी के अनुरूप सुनिश्चित कराएंगे।
5. (क) अनिवार्य पाठ्यचर्याएँ निम्नलिखित स्थानों पर संचालित होंगी:

1.	भाषा कौशल (संस्कृत)	तुलसी भवन प्रथम तल (कक्ष संख्या 218)
2.	गांधी विचार : रचनात्मक कार्यक्रम	तुलसी भवन प्रथम तल (कक्ष संख्या 219)
3.	पर्यावरण विज्ञान *	श्यामा प्रसाद मुखर्जी भवन

अन्य अधिसत्रों (Semester) की अनिवार्य कक्षाएँ संबद्ध अधिसत्र की समय-सारिणी में उल्लिखित की जाएंगी।

(ग) अनिवार्य पाठ्यचर्याओं में विद्यार्थियों की संख्या निर्धारित सीमा से अधिक होने पर आवश्यकतानुसार समांतर कक्षाएँ संचालित होंगी।


अध्यक्ष 16/02/26.
संस्कृत साहित्य विभाग
(डॉ० अनंद कुमार)